exigua, aut etiam incerta signa veneralia talibus propinquabatur aegrotis, quales ob propriam atrabilariam corporis constitutionem mercurium perpetui haud possunt esse, phænomenis laborant hec taceae orientis, quae nec cum lue venerea, nec cum hydrargyrosi arte cohaerent.

Sub nomine eczematis rubri cel. Batemann similem describit exanthematis formam.

Ab exanthematis veneralibus distingui mercenariale Matthias statuit, maculis cutaneis colore cuprino tinctis, quas quidem proprias putat veneralis. Quae ut discernere possimus, necessarium aestimo, ut respi- ciamus ad alia vel luis vel hydrargyrosis symptomata et antecedentem mercurii usum.

#### 4. Minus distinctae morbi mercurialis formae.

Huc pertinent affectiones periostei, ossium, tendinum et ligamentorum, quae, quum non dignoscantur certa quedam forma, et, si aliis procreantur causis, eodem esse praebant modo, per se tantum, nisi formarum supra jam memoratarum una vel altera accedat, hanc designant hydrargyrosin. Augetur etiam in diagnosi difficultas, quod saepius haec affectiones naturam exhibent mercenariam, nec signa, quae antecedere solent, aut jam evanuerint, aut plane non sufficiunt, quod deinde lues venerea, aliis in formis mercenariae tanata, hanc tamen formam retinet. In

affectionibus rheumaticis et arthriticis facilior diagnosis est, cum his plerumque magnus mercurii haud praecesserit usus. — Sunt ergo certe multa hydrargyrosi his in partibus ac lui communia; attamen e medicorum descriptionibus nonnullae colligi possunt notae, quae, quomodo discernamus, nos doceant. Dolores, qui in morbo mercuriali ossa afficiunt, modo obtusi sunt et acerbi, modo tendentes, et aut eas p[ro]ae ceteris arripiunt partes, quae in lue etiam laborant, aut articulos. Qui quidem dolores, opinione nonnullorum 20) exacerbatione carent nocturna, et magis modestos debilitatis ac lassitudinis articulorum sensus se produunt, quo fit, ut aegrotus saepius genua inflectat. Alii vero docent, commune iis etiam esse cum doloribus venereis, quod nocte praesertim excitentur 21). Saepius ossa capitis afficiuntur, quare aegroti vehementissimis laborant in capite doloribus, qui non unice eidemque semper insident loco, sed ab una in alteram saepius se conserunt partem. — Duo p[ro]ae ceteris hic respicienda sunt momenta distinctionis inter dolores ossium mercuriales et venereo[rum], tum discessus ab uno in alterum locum, tum mali depravatio mercurii usum sequens. Ossa, si diutius morbus perdurat, omnes inflammationis exitus patiuntur; tumescunt, solvuntur et in suppurationem et cariem

20) Wendt l. c. 298.

21) Mathias l. c. 188.

transeunt; attamen Mathias contagio venereo ossa sae-  
pissime cariosa, mercurio vero fragilia fieri contendit.

Multo crebrius autem quam ossa, periosteum in-  
greditur hydrargyrosis, quo dolores, tumor et ulcera  
oriuntur. Ossium tumores itidem in iisdem corporis  
locis, quibus venerei, reperiuntur, ubi ossa proxima  
sunt superficie, in capite, in scapula, clavicula et  
crure; duri sunt et nitidi, nec vero valde dolorifici;  
eorumque inflammatio sacpius, quamquam maxima  
fit, tamen mox dissolvitur 22); per annos nonnun-  
quam perdurare et per se ipsi abire aut sensim in sup-  
purationem, lente orientem et procedentem, transire  
dicuntur. Docent porro medici, tumores hos, si par-  
tem capitidis occupent comatam, continuato hydrargyrii  
usu, in maligna verti ulcera, si autem in ossibus  
longioribus animadvertantur, vehementissimis cum  
doloribus, intermittentibus quidem, sed tamen frigida  
praesertim tempestate redeuntibus, conjunctos esse et  
rarissime tantum in suppurationem transire 23). —  
Quodsi aperiuntur tales tumores, massa quaedam con-  
spicitur spongiosa atque obesa, quae, orificio egressa,  
in pus quoddam albidum solvit; quo facto ulcera  
citissime saepe consanescunt et magnas relinquunt et  
rubras cicatrices, ad recrudescendum propensas; —

22) Hecker l. c. 285.

23) Dissert. med. inaug. de morbo quodam periostei vel  
ossium, usum bydrargyrii nonnunquam sequente J.  
Dyrely. Edinb. 1813.

finita in uno tumore suppuratio, saepe in altero oritur, qua tamen rarissime ipsa afficiuntur ossa. — In tendinibus, cartilaginibus et ligamentis saepius, mercúriale inesse quam venereum malum, Mathias contendit, ita ut tumores tendinum nunquam contagio syphilítico, sed potius mercurii abusu efficiantur, quod ipse exemplo probat<sup>24)</sup>). — Hydrargyrosis etiam articulòs aggredi posse dicitur, ibique rheumaticis haud dissimiles excitare dolores, qui nocte praesertim in articulo pedis et calce sentiantur.

Mathias porro de ulcere nasi, ozaena mercuriali vocato et mercurii abusu exorto, loquitur, quod non minus periculosum ac late serpens, quam venereum, dicit, et cuius e praxi sua affert exempla.<sup>25)</sup>

Ut haud raro exostoses, lue sanata, remanent, ita et illae, quas hydrargyrosis secum dicit, quas innoxias minimeque periculosas haberi oportet morbi reliquias.

K. operarius, XXX annos natus, statura parva, constitutione cachectica et temperamento phlegmatico, per aliquot annos ob bubonem in dextro inguine, post coitum ortum seriusque eruptum, remediosis mercurialibus in diversis usus erat formis, tempore, quo domicilium habuerat humidum humileque, quod intumescente flumine saepius jam inundatum fuerat. — Quum per XII hebdomades usus esset mercurio, ne-

<sup>24)</sup> I. c. 194.

<sup>25)</sup> I. c. 190.

que eum intermisisset, salivatione jam orta, ulcus quidem inguinale consanuerat, sed vehementes dolores tumoresque ossium etiam orti erant, aegroto simul maxime debilitato. Quae tamen phaenomena, cum idem postea meliori gauderet vitae conditione, tempestate faustiori et usu specierum lignorum evanuere. Cum vero coactus esset aegrotus, in pristinum redire domicilium, cum fame et iuopia premeretur, rediit malum, ac, pro ratione conditionum externalium modo in melius modo in pejus versus, per aliquot annos aegrotum vexavit. Quae cum ita essent, phaenomenis modo enarratis exanthema in capite accessit, hocce iisse formans modo: primum in regione verticis parva exorta est macula dolorifica ac pruriens, crusta obducta, qua scabendo detrusa, pus flavo-albidum ac foetidum emisit; tali modo ulcus ortum est, postea latius altiusque serpens, semper vero crusta tecum. Aliquo tempore praeterlapso in variis capitibus plagiis tales apparuere maculae, superioribus simillimae, quae eundem habuere exitum, et sub tegmine crustae pus pessimum secernebant. Quae phaenomena cura medici oppidi nostri, anni praeteriti autumno, evanuere, hieme vero, quum aegrotus humile frigidum que haberet domicilium, redierunt simul cum doloribus et tumoribus ossium atque articulorum; exanthema pristinam quidem recuperavit formam, sed nunc non solum anterior, sicut prius, sed posterior etiam capitie pars affecta est. Hisce omnibus cruciatus aegro-

tus mense Maio a. c. in nosocomium receptus et per  
 mensis spatium, diaeta lactea, speciebus lignorum at-  
 que extracto cicutae adhibitis, curatus est. Nondum  
 animadverti potuit, num bene procederet sanatio,  
 cum aegrotus nosocomium relinquere coactus esset.  
 Rediit autem mense Augusto iisdem laborans malis;  
 inter exulceratas, crustis obtectas, capitis partes, pi-  
 tyriasis vera exorta erat; dolores membrorum, de qui-  
 bus jam diximus, cum rigiditate et ossium tumoribus  
 permanebant, et in crure dextro e loco antea inflam-  
 mato ulcus efformatum erat, quod cruentem saniosum  
 secernens pus, dolores excitans et sanguinis profluvio  
 propensum, sub gangraena superficiali celerrime la-  
 tiua se propagavit. Haud ignorari potuit universalis  
 debilitas aegroti et cachexia; oculi languidi, colla-  
 psi, et caeruleis cincti orbiculis, cutis sicca et laxa,  
 gingiva flaccida et soluta, halitus foedum spargens odo-  
 rem; attamen digestionis organa fere integra. — Or-  
 dinata sunt initio species lignorum, extractum cicu-  
 tae et diaeta lactea; postea vero, cum distinctius ap-  
 pareret morbi mercurialis natura, cibi nutriendo et  
 roborando aptiores propinabantur. In ulcus ecruris  
 linteum, Decocto Chinæ et quercus immersum, cum  
 ligatura prementi impositum est; interne accipiebat  
 aegrotus infusum cort. chinæ cum acido phosphorico  
 diluto. Hac curatione universalis aegroti status mira-  
 ce in melius vertebatur, et omnia, de quibus supra  
 diximus, mala localia mox sanata fore videbantur.

in capite enim neque crustae istae pristinae, nec quibus intermixtae erant squamae regenerabantur; ulcus deinde in crure indies deminutum multo faustiorem praebuit formam; dolores denique in ossibus plane cesserant. At subito novus ortus est in dito indice manus dextrae tumor, qui se transitum in cariem minabatur. Imo tantum absuit, ut curatio tam bene procederet, quam initio esset, ut contra sanatio affectionum localium, jamjam incepta, subito interrupta sit. Hinc conjectimus tamen aliquid Syphilidis adhuc latere, quare unguentum neapolitanum per nonnullos dies inungebatur; et quibusdam tantum factis inunctionibus salivatio et procedens sanatio initium cepit. Simul et dissolutio tumoris diti optime successit et nil remansit nisi anchylosis exigua. Aegrotus nunc mense Novembbris etsi plane sanatus, in nosocomio tamen retinetur, ut per tempus aliquot adhuc observetur.

Hoc exemplum permulta cum alio, a Mathias narrato, exhibet communia. In utroque, mercurio, magna in copia et inter pessimas conditiones adhibito, malum perenne procreatū erat, quod tum symptomatum variatione, et recidivis, a tempestate confectis, tum denique magno curae antimericurialis fructu, satis perspicue mercuriale suam ipsius proderet naturam. Tamen in exemplo, a nobis memorato, notandum videtur, quod lues venerea per longum tempus, quo venenum mercuriale in corpore praevaleret, requie-

ceret, ut ita dicam, nec prius iterum aggredieretur corpus, quam hoste isto jamjam devicto. Verum enimvero relictum fuisse in corpore malum venereum, repentina nobis, post paucas inunctiones mercuriales, suadet sanatio.

## V.

## Hydrargyrosis causae.

Solam morbi causam esse mercurii in corpus ingressum, nomine quidem jam elucet, quaerendum tamen est, quae nam conditiones, ut noxii appareant mercurii effectus, adesse debeant. Quae quidem aut in organismo quorundam sitae sunt, aut rebus externis constituuntur. Illis, quas causas vocant praedispónentes, pro opinione mea annumeranda est constitutio imbecillior, et morbis pristinis vel novis, ut scrophulis, arthritide et praeceteris scorbuto, crebroque mercurii usu, jamjam debilitata, quae, ut experientia docet, perniciose mercurii vi maxime obnoxia est. Huc deinde pertinet constitutio, qua mercurius in secretiones, praesertim glandularum salivarium, minimum valet, in qua saepius tantum abest mercurius, ut antivenereum ostendat vim, ut contra inde ab initio pessimos habeat effectus. Ita rem sese habere, experientia docet, in aegrotis, corpore macilento, fibris adstrictis et temperamento cholericō, atrabiliaria

ergo, quam vocant, constitutione praeditis 1). — Quod confirmari videtur sententia, in iis, qui hepatis affectionibus laborant, mercurium maxime noxios saepe habere effectus. Nihilominus mercurius inter optima habetur contra hepatis mala chronica, remedia; sed respiciendum, quod, ubi turbata iecinoris functione jam orta est humorum resolutio, mercurii usum saepius sequuntur infausta symptomata. — Memorandum dignum hujus rei in nosocomio nostro observatum est exemplum. Quippe viro cuidam, constitutione atrabiliaria praedito, LX annos nato, atque induratione iecinoris et symptomatibus hydropicis laboranti, pauca mercurii dulcis grana, inunctionesve unguenti mercurialis in hepatis regione vix dum erant adhibitae, cum vehementissimae apparerent organorum salivarium affectiones, quae in gangraenam citissime transirent, qua genae amvae corrodentur et aegrotus diem supremum obiret; sectio magnam ostendebat hepatis indurationem.

Mathias porro constitutionem inflammatoriam et plethoricam memorat, quae propensius reddit corpus morbo mercuriali. 2)

Quod attinet ad causas externas sive occasionales, quibus procreatur hoc malum, reputari hic debent:  
**i. Mercurii abusus i. e. a) ejusdem usus in**

1) Wedemeyer in Rust's Magazin. Bd. 9. Schmidt l.c.

2) l. c. 92.

morbis, qui per se ipsi propriam ostendunt corporis debilitatem remediaque reposcunt alia, minus periculi corpori minantia. b) Hydrargyrium propinatum dosibus, aut nimis celeriter sese excipientibus aut permagnis. Quodsi ad methodum mercurium adhibendi respiciamus, olim, in Anglia etiam nunc, frequenter, tunc sane Wedemeyerum laudabimus, quippe qui hanc causam afferat, cur mali effectus curreae mercurialis temporibus antiquis saepius repertis, et cur etiam nunc ab Anglis prae ceteris possint observari. c) Usus inconvenientium hydrargyrii formarum, e. g. mos mercurium dulcem cum pulvere radicis seu corticis cujusdam miscendi, haud divisus singulis dosibus, quem nunc etiam, quod sane dolendum, medici nounulli sequuntur. d) Usus mercurii interruptus. Nam modo vitae ratione parum conveniente, modo usu certorum mercurii praeparatorum, quae infra indicabo, facile salivatio efficitur; cuius ortu' praematuro curatio formarum venerearum interrumpitur, quamvis nihilominus usus mercurii denuo necessarius sit, qui tum aut eundem effectum, aut, si hic jam saepius antecesserit, nostram morbi formam procreet.

2. Vitae ratio parum conveniens durante cura mercuriali. Satis inter omnes constat, curationem aegrorum syphiliticorum temperatione coeli, calido anni tempore, vestitu frigus propulsante, et omnis aëris frigidi evitatione, per multum

adjuvari. Attamen pariter calidae atmosphaerae cura et semper domi se tenendi officium, toties negligitur ab aegrotis, ut, praesertim cum, quamvis malo venereo laborantes, satis bene se habeant, praecepta medici nimiae curae et anxietati tribuenda existiment. Quanta mala vel in organismo sano suppressa cutis exhalatione proferri possint, scimus, quod multo magis in corporibus fiat necesse est, quae ob usum mercurii, ut experientia docet, facilius etiam vim frigoris sentiunt. Eo, quod frigore fibrae rigidiores fiant, et cutis aridior magis contrahitur, et natura sanguinis inflammatoriae similis, vel haec ipsa excitatur, secretiones necessariae impediuntur. Etiam si non contendam, luem venereum secretionibus sanari, tamen experientia abunde edocti sumus, functionibus secretionis impeditis, mercurio syphilidem plerumque non solum non curari, sed etiam mala pejora proferri. Ut in constitutione corporis modo indicata fibrarum rigidarum, frigus etiam curationem syphilidis, mercurio perficiendam, prohibere videtur, et ut in constitutionibus fibrae laxae, sanguinei et phlegmatici temperamenti, et in feminis, sic etiam calore vis mercurii et secretiones auctae adjuvantur, cum cutem humidiorem faciat magisque aperiat, et corpus laxius irritabiliusque reddat.

Porro quaerendum, certane praeparata mercurii hydrargyrosin magis procreare possint quam alia. Massas salina et oxydata mercurii praeparata fortissimas

excitantes causas putat hydrargyrosis atque etiam sententias aliorum scriptorum Anglicorum contra usum harum formarum et praecipue hydrargyriūm muriaticum corrosivum affert. Quod si etiam, quod alii scriptores, experientiam secuti, contendunt, respicimus, certa nimis praeparata, ut modo nominatum et porro mercurius praecipitatus ruber et Hahnemanni tar- diorem atque incertiorem habere vim, et secretione, praesertim glandularum salivalium, difficilius excita- re<sup>3)</sup>, quam alia, ut mercurium dulcem, unguentum neapolitanum et, ut experti sumus, praeparatum Hah- nemannianum \*), inde fortasse explicari potest, qui fiat ut malum mercuriale, usu praeparatorum supra memoratorum, facilius oriatur. Huc si observationem adjicimus, ista mercurii praeparata partim in certis constitutionibus, partim ob nocentem eorum in dige- stionis organa vim, facile mala gignere, ideoque jam pridem medicis officium impositum esse; cum his re- mediis partim talia conjungendi, qualia horum vires secundarias noxias auferre possent, partim omnino evitandi, ubi alia mercurii praeparata sufficerent, — utique eo ducamus necesse est, ut horum remediorum usui limites ponamus et sicubi ea adhibeamus, praeci-

3) Wedemeyer l. c. et Schmidt l. c.

\* Quae quidem praeparata, quod facilius salivationem excitent, luisque sanationem interruptant, nec non iteratum reposcant usum, hydrargyrosi procreandam apta forsitan videntur,

pue alias causas, malum mercuriale provocantes, evitemus. Nullo autem modo sententiam Mathiae sequi possum, qui haec mercurii praeparata, saepius allata, non idonea censet ad tollendum e corpore contagium venereum, ideoque omnino e numero medicamentorum submovenda. Nam, certas perseverantes luis formas diligentiori tantum fortissimorum mercurialium usui, cedere, nentiquam negare possumus.

## VI.

## P r o g n o s i s.

Si morbus mercurialis jam, in primo suo stadio cognoscitur recteque curatur, prospera prognosis fieri et curatio exspectari potest, quam etiam in secundo stadio praedicere licet, si affectiones locales nondum latius serperunt, et infirmitas, praecipue organorum digestionis, nondum insignior est. Sin autem morbus sero cognitus, fortasse etiam per longius tempus, quasi syphiliticus, mercurio curatus, et jam status hecticus exortus est, difficillime, quin etiam prosperrimis tantum sub conditionibus, exitus letalis averti poterit; — qui etiam si non appareat, tamen saepenumero aeger infimo corpore atque adversa valetudine laborabit. — Ad constitutionem aegroti ut simul respicias, eo magis necessarium erit, cum apud nonnullos mercurius multo violentius organismum afficiat, quam apud alios.

Porro complicationes, quae in malis hujus vel illius systematis originem habent, ut chronicī nervorum morbi, scorbutus, scrophulae, arthritis, infirmitas organorum abdominalium, phthisis pulmonalis, prognosi officient. Denique experientia nos docet, anni tempus et coelum maximi momenti esse ad periciendam curationem. In calidis et siccis aestatibus mala mercenaria sua fere sponte evanescunt, cum in frigido atque humido anni tempore facillime revertantur.

Singularum hydrargyrosis formarum prognosis ex universa ejusdem temporis valetudine, ita ut e maturiori vel seniori morbi cognitione pendet. Malo neglecto, modo cancrosa degeneratioue modo gangraenosa affectione partium, et diabrosi vasorum majorum, qua sanguinis profluviū oritur, aeratus magnum in periculum adduci potest. In genere ulcus mercuriale, ubi jam ejus ambitus major est, permultum temporis ad curationem requirit; idem praecipue valet de ulceribus in cavo oīis, faucium vel narium sitis, quae plerumque difficillima sunt curatu. His proxima sunt ulcera inguinum, tum sequuntur cancri mercuriales, denique omnes exulcerationes, quae in truncō vel in membris nascuntur; — haec plerumque facillime consanescunt, modo ne cum articulis, periosteō aut osse ipso cohaereant 1). Dude priores exanthematis species prosperam admittunt

---

1) Mathias l. c. 83.

prognosin; in posteriore vero specie tum febris violen-  
tia, tum clausis viis aëris per ingentem linguae et  
faucium tumorem vitae periculum minetur. Dolores  
et tumores ossium saepe perseveranter optimas curandi  
rationes rejiciunt, illi etiam facile, coeli temperie  
mutata revertuntur, hi saepe incommoda haud noxia  
e malis antecedentibus redundautia, remanent.

## VII.

## Cura morbi mercurialis.

Indicatio prima etiam hic remotio causarum ex-  
ternarum est. Omnis igitur mercurii usus intermitta-  
tur, eaeque rēs, quae morbum adduxerint, vitiosa  
diaeta et neglecta vivendi ratio, mutentur necesse est.  
Commoratio sub diō interdicatur, vestimenta corpus  
bene munientia a tempestatis injuria, regimenque dia-  
phoreticum suadeantur. Cutis functionem incitare co-  
nabimur, praecipue si constitutio ea sit, quae, ut su-  
pra diximus, effectui mercurii in organa secernentia  
minus favere videantur; idem fieri necesse est, saliva-  
tione imprudenter suppressa; salvationis, haud ma-  
ximae adhuc, quamvis adsit, nullam habeamus ratio-  
nem; quae si autem facta fuerit copiosa remediis,  
alia excitantibus secretionum organa, tum usū interno  
corticis peruviani et acidi phosphoricī, et gargariamate  
e decocto corticis salicis vel infuso herbae Salviae, ad-

dito aceto vini vel acido minerali, minuatur. Remotio causarum externarum ad morbum extinguendum statim sufficiet, si initio cognoscebatur, et paulum tantum mercurii in corpus pervenerat. Ubi vero jam major mercurii quantitas ab organismo recepta est, ibi adhibenda sunt remedia, quibus effici possit, ut mercurius chemice dissolvatur, ejusque excretio sic facilior reddatur. Quibus annumeranda sunt remedia sulphurea, experientia scriptorum multorum probata, inter quae praecipue hepar sulphuris, tum interne, tum in balneis, laudatur. Nec negligi debet, his remediis, praeter facultatem mercurium dissolventem, simul etiam cutis functionem, et sic remotionem causarum noxiarum adjuvari. Quem certe effectum concedere debent, qui chemicam eorum vim negare volunt.

Alterius est indicationis, causam phaenomenorum, morbosum illum organismi statum levare; qui quidem, ut jami supra probabiliter expositum est, consistit in humorum resolutione, et, hac quae gignitur eandemque rursus gignit, solidorum debilitate et cohaesione diminuta. Contra hunc statum etiam plerique, experientia probata, remedia efficacia esse vindicantur, quae sunt: cortex peruvianus, remedium roborans et cohaesionem augens, cui, si ob digestionis organorum infirmitatem non toleratur, usus amarorum et aromaticorum praemittendus est; — acida mineralia, imprimis acidum phosphoricum et nitricum dilutum; augent ambo energiam systematis vasorum, et

dissolutioni ac dyscrasiae scorbuticae humorum se  
oppontunt; et illud quidem hoc simul praestat, quod  
optime cum aucta irritabilitate organismi et systema-  
tis nervorum vasorumque praecipue, quae saepissime  
comitatur malum mercuriale, congruit. Plures scrip-  
tores laudant acida: cel. Burdach 1) in doloribus  
chronicis et tumoribus ossium et ligamentorum, ubi  
mercurius, saepe jam et magnis in dosibus adhibitus,  
haec atque alia mala, ut ulcera in cavo otis etc. pro-  
tulerit, commendat; — Robbi 2) acidum et ferrum  
phosphoricum remedia eximiae utilitatis laudat; —  
cel. Wendt et Jahn 3) usum tincturae aromatico-  
acidae probant; in nostro etiam nosocomio saepius  
acidi nitrici bonos vidimus effectus, quod apte cum  
decocto rad. Sassa parillae vel corticis Chineae conju-  
gitur. Medici quidam anglici, Cruikshank, Rolle et  
Cullen, acido nitroso prosperrime usi sunt, quod ta-  
men propter acrem ingratumque saporem nitrico est  
postponendum. Illud etiam nuperime in „Huseland's  
Journal“ 4) maxime laudatur a medico, qui transitum  
ulcerum venereorum in mercurialia recte describit, et  
contra hanc ulcerum formam usum acidi nitrici ex-  
ternum commendat; ulcera linteo in mixtura acidi

1) Arzneimittellehre. Bd. IV.

2) Mathias I. c. Anm. 370.

3) I. c. et Klinik der chronischen Krankheiten, von Jahn  
und Erhard. Erf. 1817. Bd. 2. 140.

4) 56. Bd. 3. St. Von dem Nutzen der Salpetersäure bei  
venerischen Geschwüren, von Dr. Oppert.

nitrici 3*β* aquae rosarum 3*vj* et tincturae thebaicae 3*j* intincto obtegi jussit; quo remedio adhibito, laxos margines ulcerum firmos reddi atque contrahi et plus melius fieri, granulatione jam intra unam alteramve hebdomadem exorta, animadyerit; pari utilitate acidum nitricum adhibuit in ulceribus, quae abusum mercurii in ore, lingua, tonsillis et palato molli sequi observavit, quibus remedium hocce penicilli ope applicavit; simul etiam usum internum acidi nitrici laudat. — Porro radicem Sassafrillae et lignum Guajaci, remedia roborantia atque secretiones adjuvantia commendant; illam etiam, itemque herbam cicutae, quia irritationem mitigent, in magnis dosibus atque continuo sumendam laudat Mathias 5). Burdach 6) cicutae herbae contra luem inveteratam, si totus jam organismus contagio et mercurii usu turbatus, et sensibilitas valde aucta sit, adhibendum esse suadet. Opium abuude sumi jubet Mathias 7), simul atque ulceræ latius serpent et dolor maximus sit; quod quidem salubrem ostendit vim, ut camphora, si organi irritabilitas, praecipue in systemate nervoso, quæ spasmi excitantur, aucta appareat. → Ferrum etiam ejusque preparata laudantur, magis vero seniori reconvalescentiae stadio accommodata sunt.

Indicatio tertia: respectus malorum localium. Ulcera in genitalibus et in aliis corporis locis, tumoresque inguinum aperti, primum, cum eximium sensititatis gradum habent, emollientibus optime curantur cataplasmatibus, & narcoticis herbis, cicta vel

5) l. c. 366.

6) l. c. B. III.

7) l. c. 348.

hyosciamo, paratis. His in formis et omnino initio morbi mercurialis, ubi status auctae totius organismi irritabilitatis praevaleat, methodum anti-phlogisticam, emissionem sanguinis et antimoniij praeparata adhiberi suadet Mathias; attamen haec remedia, ut mihi quidem videatur, tantum indicata esse possunt, ubi in constitutione robusta et plethorica, aliae, eodem tempore valentes res, inflammatorium magis effecerunt statum.

Si ulcera, magna sensibilitate doloribusque remissis, latius serpere minantur, remedia adstringentia accommodata sunt, fomenta ex decoctis cort. chinae et quercus, solutiones extracti nucum juglandum et liquaminis Myrrhae; quibuscum ligatura premens apte conjungitur, cujus utilitas tum nostra experientia, tum Mathiae 8) sententia probatur; — talem vero localitati ulceris aptam ligaturam applicaturus gravibus etiam aegroti doloribus non prohiberi debet, quominus eam confidere pergit. — Contra ulceræ cavi otis pari modo adhibentur aquae adstringentes, ori et fancibus eluendis, e decocto cort. Salicis cum tinctura Myrrhae, vel hb. cicutae cum aqua calcis; aut succis, penicillo applicandis, e Syropo Mororum cum acidō muriatico utimur; contra gingivam, facile sanguinem emittem, aquis, os purgantibus, spiritus cochleariae adjicitur; et Mathias solutionem commendat zinci sulphurici. — Contra exanthema mercuriale intus praeparata antimoniij et sulphuris adhibentur, nec minus decocta ligni gnajaci et stipit. dulcamararum, et balnea, praecipue sulphurea; — Oll. Alley in hydrargyria maligna lotiones frigidae

proponit. — In tumoribus et carie ossium praeter chinam etiam usus opii atque asae foetidae<sup>9)</sup>, ita ut guajaci et Sassa parilla<sup>10)</sup> intus laudatur.

Quod ad curatio nem hydrargyrosis secundum diversa stadia attinet, duorum priorum curandi ratione jam ex iis, quae supra diximus, perspici potest. In tertio stadio, ubi jam status hecticus accessit, cura praecipue eo difficultima sit, quod fere omnia hactenus nominata remedia ab aegroto propter magnam infirmitatem tolerari haud possunt; quamobrem nutrientem et facilem digestu cibum consumat necesse est; usua etiam tonicorum remediorum, in quo continue ad statum irritabilitatis et virium digestionis organorum respiciatur omnino necessarius erit. Inter acida mineralia maxime laudarim acidum phosphoricum; — in magna animi perturbatione et statu irritato opium aptissimum erit.

Diaeta inter morbum nutriens, roborans, et statui irritabilitatis cuiuscunque temporis accommodata esse debet, nutrimenta igitur laudantur: juta carnis elixae, decocta grae orum Sagu ac radicis Salep, ova mollia etc.; quotidianum potum ordinamus unum ex ante nominatis decoctis, vel sassa parillae vel guajaci cum parvo additamento acidi nitrici; inter coenam poculum vini eximi mi apponatur. — Nequaquam eandem, quam Wendtius<sup>11)</sup> sententiam sequi possum, qui curam per indeam in morbo mercuriali adhibere voluerit. Nam si infirmitatem partium solidarum et resolutionem humorum respicimus, itemque consideramus, di-

9) Annales instituti medico clinici Wirceburgensis redigit et observationibus illustravit J. N. Thomann, 1799. VI. 3.

10) Dyrely l. c.

11) l. c. 301.

aeta tenui diu continuata statum corporis effici posse, cuius phaenomena simillima sint in morbo nostro, haec jam talem curandi methodum satis prohibebunt. Et ill. Struve quidem, qui de curatione per medium plurima expertus est, eam dissuadet in morbis mercurialibus penitus insitis, ubi jam humorum dissolutio conspicit possit, quemadmodum in morbo, pag. 52. narrato, statim diaeta nutriendis adhibebatur, simulac malum esse mercuriale cognitum erat.

Praeter diaetam alentem aegroto vivendi rationem praescribimus, qua praecipue retardatio cutis functionis evitetur; usus vestimentorum, frigus arctuum et commoratio in temperatura aëris, aequaliter tepefacti, principales prosperae curae sunt conditio[n]es.

In reconvalescentia remedia jam ante efficacia technica, et inter haec ferrum, per longius tempus continuari debent; idem valet de balneis, quae sensim sensimque e calidis in frigida possunt mutari, donec tandem, recuperata sanitatem, calido anni tempore balnea marina adhiberi queant, quorum usum Wendtius et alii medici magnopere laudant. — Corpus gradatim aëri adsuetum et balneorum maritimorum usus morbum, tempestate haud opportuna facilime redeuntem et omni modo remanentem, ad affectiones rheumaticas inclinationem, impedit.

Quando, hydrargyrosi sublata, lues hucusque suppressa, nunc rursus apparet, novum mercurii usum poscit, hic summam circumspectionem et curam certamque vivendi rationem requirit, cum facilime fieri possit, ut corpus hoc metallo rursum male afficiatur; quamobrem mercurius cum remediis, cutis functionem adjuvantibus, cum opio, camphora, aut potionibus, e lignorum speciebus coctis, coniungetur necesse est. — Tum quoque, longioribus intervallis continua uinctio melior esse videtur, quam interius mercurii usus.